[image: image1.png]R

/‘W

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN

CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24

E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.182/2024
                                                                                                                                                Dispõe sobre a concessão da Comenda “João Emídio de Lucena” (Tenente Lucena) ao Sr. Ernani Neri Lucena.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI/RN, no uso das atribuições que lhes confere o inciso IV, do artigo 27 da Lei Orgânica Municipal, observado o parágrafo único do artigo 1º da Resolução nº 006/2017, de 1º de agosto de 2017, faz saber que o Plenário aprovou e eu promulgo o presente Decreto Legislativo:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedida a Comenda João Emídio de Lucena (Tenente Lucena) ao Sr. Ernani Neri Lucena, pelos inúmeros serviços prestados à cultura sabugiense.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, 08 de maio de 2024.
___________________________________________________
BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO
VEREADOR-AUTOR

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

	NOME: Ernani Neri de Lucena

	NATURALIDADE: São João do Sabugi/RN

	DATA DE NASCIMENTO: 18/10/1928

	PROFISSÃO: Músico e Advogado

	ENDEREÇO RESIDENCIAL:

	ESTADO CIVIL: Divorciado

	BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:
             Ernani (in memorian) saiu de sua terra natal, onde tocava Trompete na banda de música de São João do Sabugi, teve como professor Peinha, passou também pela Banda da cidade de Patos/PB e chegou a Recife, onde por convite do Maestro Vicente Fittipaldi, entrou na Orquestra Sinfônica de Recife, a primeira do brasil, fundada em 1930. Depois fez sua vida artística na Rádio e na Televisão Jornal do Comércio, onde teve participação ativa em programas ao vivo daquela época, sempre sendo muito elogiado no meio artístico.
            Tocava Bailes nos melhores clubes de Recife, e era o trompetista mais requisitado em tempos de carnaval, fez faculdade de Relações Públicas e Direito, onde pouco atuou, seu trabalho sempre foi mais voltado para a música, tocava com grandes nomes do meio artístico, sendo inclusive regido pelo Grande Maestro Villa Lobos, seus colegas muitas vezes o chamavam de “Monstro”, numa alusão ao seu potencial musical e talento

              Ernani Neri de Lucena faleceu em 25 de setembro de 2000.

____________________________________________________

BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO
VEREADOR-AUTOR